

Nr 139.

Ankom till riksdagens kansli den 27 maj 1941 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning angående anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 till nybyggnad för landsarkiv i Linköping.

(2:a avd.)

I propositionen, nr 2, angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 har Kungl. Maj:t (punkten 2, sid. 284—286, av det såsom bilaga 19 vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 3 januari 1941) föreslagit riksdagen att såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond till Nybyggnad för landsarkiv i Linköping å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag (B) av 400,000 kronor.

I propositionen nr 242 till 1939 års lagtima riksdag framlades förslag om förflyttning av landsarkivet i Vadstena till Linköping och uppförande därstädes av en arkivbyggnad. Av propositionen framgår, att byggnaden skulle förläggas till en tomt, som Linköpings stad skulle överlåta till kronan för ändamålet. Dessutom hade staden erbjudit sig att bidra med 75,000 kronor till täckande av byggnadskostnaderna, beräknade till 695,000 kronor, varav för konstnärlig utsmyckning 5,000 kronor. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag beslöt riksdagen, att nybyggnad för landsarkiv skulle i huvudsaklig överensstämmelse med ett av departementschefen förordad förslag uppföras i Linköping, dock allenast under de för allmän beredskapsstat gällande förutsättningarna samt under villkor tillika, att för ändamålet lämplig tomt av staden utan förbehåll och utan kostnad för statsverket överlåtes till kronan ävensom att staden lämnade ett bidrag av 75,000 kronor till byggnadens uppförande.

Byggnadsföretaget upptogs sedermera på beredskapsstat även för budgetåret 1939/40.

Enligt beslut den 31 januari 1939 hava stadsfullmäktige i Linköping förklarat sig villiga att kostnadsfritt till staten upplåta för landsarkivet lämpligt tomtområde, varjämte fullmäktige förklarat sig villiga att till staten såsom bidrag till kostnaderna för byggnadens uppförande överlämna ett konstant belopp av 75,000 kronor.

Riksarkivet har hemställt om åtgärder i syfte att byggnadsföretaget måtte kunna begynnas under budgetåret 1940/41. Riksarkivet har därvid uttalat önskemål om att den i byggnadsföretaget ingående magasinsbyggnaden måt-

te uppföras med sådan stabilitet, att de två nedersta våningarna komme att erbjuda relativt bombskydd för där förvarade arkivalier.

Byggnadsstyrelsen har tillstyrkt riksarkivets framställning.

Departementschefen har för egen del anfört:

Ifrågavarande byggnadsföretag, vilket i princip godkänts av 1939 års lagtima riksdag, syntes uppfylla de förutsättningar, som av chefen för finansdepartementet i annat sammanhang angivits för byggnadsföretag, till vilkas utförande under den närmaste framtiden medel borde anvisas på tilläggsstat II till årets riksstat. Mot de föreslagna förstärkningsanordningarna i den planerade magasinbyggnaden hade departementschefen intet att erinra.

Kostnaderna för byggnadsföretaget, vilka tidigare uppskattats till ett belopp av 695,000 kronor, hade enligt meddelande under hand från byggnadsstyrelsen med utgångspunkt från det i februari 1940 rådande prisläget beräknats till 805,000 kronor, fränsett kostnader för konstnärlig utsmyckning. Departementschefen förutsatte emellertid, att 1940 års civila byggnadsutredning komme att granska ritningarna i förenklings- och besparingssyfte. Någon kostnadsram för byggnadsföretaget syntes fördenskill icke böra nu fixeras. De stegrade byggnadskostnaderna torde icke böra föranleda en höjning av det belopp, med vilket staden skulle bidra. Det syntes tillräckligt, om på tilläggsstat II för ändamålet uppfördes ett reservationsanslag av 400,000 kronor.

Utskottet, som vill understryka att ifrågavarande byggnadsarbete bör igångsättas endast i den mån så finnes erforderligt för bekämpande av arbetslöshet, tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts förslag och har icke funnit något att erinra mot vad departementschefen i förevarande sammanhang anfört. Utskottet hemställer alltså,

Utskottet.

att riksdagen må till *Nybyggnad för landsarkiv i Linköping* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond anvisa ett *reservationsanslag (B)* av 400,000 kronor.

Stockholm den 27 maj 1941.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 138.